
 

№ 576 от 22.03.2019г. «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2019 

года на территории муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области». («Железногорские новости» от 28.03.2019 №13) 
 

 

В соответствии  с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Губернатора 

Курской области от 14.03.2019 № 71-рг «О подготовке и проведении 

пожароопасного сезона 2019  года на территории Курской области», пунктом 10 
части 1 статьи 9 Устава города Железногорска Курской области, в целях 

организации и проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  

на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению 
пожароопасного сезона 2019 года на территории муниципального образования 
«город Железногорск» Курской области (далее – План) согласно приложению на 
четырех листах. 

2. Начальнику отдела по связям с населением и СМИ администрации 
города Железногорска Извековой И.А. разместить настоящее постановление в 
сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «город 
Железногорск» Курской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Железногорска - начальника 
Управления городского хозяйства Д.А. Быканова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Глава города Железногорска                             Д.В. Котов 

 

 

 

 

 

А.А. Гаврикова 

2-12-06 

 



 

 

 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

города Железногорска 

от 22.03.2019г. № 576 

 

 

План 

мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона  2019 года 

на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области  

 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители Примечание 

I.Организационные мероприятия 

1. 

Рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области (далее - КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») вопроса 

о прохождении пожароопасного сезона 2019 года с выездом в 

лесопарковую зону. 

до 26.04.2019 

КЧС и ОПБ МО 

«город 

Железногорск» 

 



3 
 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители Примечание 

2. 

Разработка паспорта МО «город Железногорск» Курской 

области, подверженного угрозе лесных пожаров. 

 

до 29.03.2019 г. 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление по 

делам гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям города 

Железногорска» 

(далее - МУ 

«УГОЧС») 

 

3. 

Согласование Сводного плана тушения лесных пожаров на 

территории муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области.    

до 29.03.2019 г. 

КЧС и ОПБ МО 

«город 

Железногорск», 

МУ «УГОЧС» 

 

4. 

Проведение корректировки и отработки паспорта безопасности 

территории города Железногорска с учетом рисков возникновения 

природных пожаров. 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МУ «УГОЧС» 

 

5. 
Проверка готовности загородного оздоровительного лагеря 

«Олимпиец». 
май 2019 г. 

Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска 

 

6. 
Уточнение сил и средств, привлекаемых к выполнению 

противопожарных мероприятий. 
до 01.04.2019 г. МУ «УГОЧС»  

7. 

Проверка готовности сил и средств муниципальных учреждений 

и предприятий к выполнению мероприятий по предупреждению  

пожаров. 
до  01.04.2019 г. 

КЧС и ОПБ МО 

«город 

Железногорск», 

МУ «УГОЧС» 

 



4 
 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители Примечание 

8. 

Обеспечение проведения широкого информирования населения 

о соблюдении требований пожарной безопасности, в том числе в 
лесах 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МУ «УГОЧС», 

отдел по связям с 

населением и СМИ 

администрации 

города 

Железногорска 

 

9. 

Организация разъяснительной работы с детьми в 

образовательных учреждениях по вопросам соблюдения правил 

пожарной безопасности. 

 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска 

 

10. 

Организация проведения штабной тренировки по управлению 

силами и средствами при возникновении ЧС, вызванных 

природными пожарами. 

по плану 

основных 

мероприятий 

МУ «УГОЧС» 

 

II. Практические мероприятия. 
 

1. 

Участие в штабной тренировке, проводимой ГУ МЧС по 

Курской области по управлению силами и средствами при 

возникновении ЧС, вызванных природными пожарами на 
территории города Железногорска. 

по плану 

основных 

мероприятий 

КЧС и ОПБ МО 

«город 

Железногорск», 

МУ «УГОЧС» 

 

2. 

Проведение противопожарных мероприятий (очистка от сухой 

травы, кустарника, мусора и других горючих материалов в местах 

прохождения инженерных коммуникаций, воздушных линий 
электропередач и прилегающей к ним территории). 

до 15.04.2019 г. 

МУП 

«Гортеплосеть», 

МУП 

«Горэлектросети», 

МУП 

«Горкомэнерго» 

 



5 
 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители Примечание 

3. 
Проведение противопожарной пропаганды и подготовки  

населения мерам пожарной безопасности. 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МУ «УГОЧС», 

Отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы по городу 

Железногорску и 

Железногорскому 

району (далее – ОНД 

и ПР) 

(по согласованию) 

 

4. 
Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных машин и 

обеспечение исправности пожарных гидрантов. 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Железногорска, 

МУП 
«Горводоканал» 

 

5. 

Организация проведения рейдов по выявлению, пресечению 

правонарушений, связанных с выжиганием травы и разведением 

костров на земельных участках лесопарковой зоны и 
непосредственно прилегающих к ней.  

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МУ «УГОЧС», 

ОНД и ПР 

(по согласованию) 

 

6. 

Проведение информирования населения с привлечением СМИ 

города Железногорска по соблюдению требований пожарной 

безопасности в лесах 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МУ «УГОЧС», 

ОНД и ПР 

(по согласованию) 

 



6 
 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители Примечание 

7. 

Введение на соответствующей территории особого 

противопожарного режима при повышении класса пожарной 

опасности в лесах до 4, 5 класса, принятие мер по запрету 

выжигания сухой травянистой растительности, разведения 
костров, сжигания хвороста 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МУ «УГОЧС», 

ОНД и ПР (по 

согласованию) 

 

8. 

Проведение обновления противопожарных минерализованных 

полос на территории лесных массивов, прилегающих к 
загородному лагерю «Олимпиец». 

до 30.04.2019 г. 

Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска 

 

 


